
 

 

Pirmā līmeņa studiju programma “Grāmatvedība un finanses” 

 
 

 
SP_SKAL_1  1 (2) 

 
 

 

STUDIJU KURSA APRAKSTS  
  

Studiju kursa nosaukums  Grāmatvedības pamati 
Programma Grāmatvedība un finanses 
Studiju gads 1. 
Studiju līmenis Īsā cikla studiju programma  
Studiju kursa kods PG018 

Studiju kursa docētājs/i Gunta Innuse 
Kursa apjoms 3 KP 
Studiju īstenošanas valoda Latviešu 
Studiju kursa veids 

(obligātais, izvēles) 
Obligātais 

Semestris, kad kurss tiek 

īstenots 
1. 

 
Studiju kursa īstenošanas 

veids  
Docētāja klātbūtne 

Kursa īstenošanas mērķis Kursa mērķis ir sniegt studentam vispārēju izpratni, teorētiskas un praktiskas 

zināšanas grāmatvedībā. Students tiek iepazīstināts ar grāmatvedības būtību un 

procesu, grāmatvedības divkāršā ieraksta sistēmu, gada pārskatu struktūru, 

normatīvajiem dokumentiem, kas reglamentē grāmatvedību Latvijas Republikā, 

kā arī ar ētikas un kvalitātes normu nodrošināšanu iegūstot grāmatvedim 

nepieciešamās pamatzināšanas un prasmes. 

Prasības studiju kursa 

apguves uzsākšanai 
Uzņēmējdarbība, Tiesību zinības.  

 

Studiju kursa saturs 

 

 

1. Praktiskas vadlīnijas veiksmīgam mācību procesam. 

2. Ievads grāmatvedībā (dokumenti, reģistri, ētikas un kvalitātes normas, u.c.).  

3. Bilance.  

4. Grāmatvedības konti un divkāršais ieraksts. 

5. Bilances aktīvs.  

6. Bilances pasīvs.  

7. Peļņas vai zaudējuma aprēķins.  

8. Grāmatvedības cikls.  

9. Uzņēmuma gada pārskats. 

Studējošo patstāvīgā darba 

organizācija un uzdevumi 
Kurss balstās uz lekciju, prezentāciju, klases uzdevumu (individuālu un 

grupu) un klases diskusiju kombināciju. Tiek sagaidīts, ka studenti ieradīsies 

sagatavojušies uz katru lekciju, lai piedalītos diskusijās un prezentācijās. Tas 

nozīmē, ka nepieciešamie raksti un situāciju analīzes izlasītas un izpildītas, 

utt. 

Kursa laikā papildus, lai sniegt studentiem ieskatu grāmatvedības procesos, 

tiks izmantoti arī dažādi materiāli (piemēram, īsfilmas, zinātniskie pētījumi 

un nesenie biznesa preses raksti, interaktīvas mācīšanas vingrinājumi, 

lasījumi, problēmu, situāciju un multimediju gadījumu izpēte, reāli piemēri, 

utt.). 

Šajā kursā studentiem ir jāapmeklē lekcijas, nepieciešamības gadījumā - 

konsultācijas - jāpiedalās semināros, jāprezentē individuālo un grupu darbu, 

kursa noslēgumā jākārto gala eksāmens. 

Studenti tiks vērtēti pēc viņu apmeklējuma un aktivitātes lekciju laikā. Tāpēc 

ir svarīgi regulāri apmeklēt lekcijas. 

 



   

 

 
VD_SKA  2 (2) 

 

Plānotās studiju formas un 

mācīšanas metodes Studiju metodes 
Studenta darba apjoms  

pilns laiks nepilns laiks tālmācība 

Lekcijas 10% 10% 5% 

Praktiskie darbi 20% 15% 10% 

Kontroldarbi 30% 35% 25% 

Darbs bibliotēka, patstāvīgas 

studijas 
40% 40% 60% 

 Kopā 100%  
Plānotie studiju rezultāti 

(zināšanas, prasmes, 

kompetences) 

 

 

Apgūstot studiju kursu un sekmīgi nokārtojot pārbaudījumus, studējošais 

spēj (zināšanas, prasmes un kompetences):  

1. Izprast grāmatvedības būtību un nozīmi uzņēmējdarbībā; izprast 

finanšu grāmatvedības un vadības grāmatvedības būtību; orientēties 

un iegūt vispārēju priekšstatu par grāmatvedības reglamentējošajiem 

dokumentiem un normatīvajiem aktiem;  

2. Spēj pārbaudīt darījumu apliecinošu dokumentu rekvizītus atbilstoši 

normatīvo aktu prasībām un darījumam. 

3. Spēj grāmatot grāmatvedības attaisnojuma dokumentus 

grāmatvedības reģistros un kontos, lietojot finanšu uzskaites sistēmas 

4. Prot patstāvīgi apkopot un sistematizēt grāmatvedības objektus un 

izprast grāmatvedības metodes; veikt pamatdarbības grāmatvedības 

cikla ietvaros; prot efektīvi strādāt gan individuāli, gan arī komandā 

un uzņemties atbildību par savu un grupas darbu. 
Studiju rezultātu vērtēšanas 

metodes un kritēriji 

 

 

Studiju rezultāti 

Pārbaudes forma 
1. 2. 3. 4. 

Kontroldarbi auditorijā ● ● ● ● 

Rakstisks eksāmens   ● ● 
Obligātā un papildliteratūra  

 

 

Obligātā literatūra: 

1. Leibus I., Pētersone I., Jesemčika A, Svarinska A, Grigorjeva R. 

(2018), “Finanšu Grāmatvedība”, atkārtots un atjaunots 2.izdevums, 

Lietišķās Informācijas Dienests. 

Papildliteratūra: 

1. Leibus I. (2016), “ Pirmie soļi komercdarbībā: darbības uzsākšana, 

grāmatvedība un nodokļi”, Lietišķās informācijas dienests, 2016.  

Rekomendējamie izvēles 

kursa elementi 
Tiek saskaņots, uzsākot studiju kursu 

 

 

 

 


